
 

 

AKMENĖS RAJONO 

KRUOPIŲ PAGRINDINĖS MOKYKLOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL AKMENĖS RAJONO KRUOPIŲ PAGRINDINĖS MOKYKLOS 

MOKINIŲ SOCIALINĖS - PILIETINĖS VEIKLOS ORGANIZAVIMO TVARKOS 

APRAŠO TVIRTINIMO 

 

2023 m. lapkričio   d. Nr. V- 

Kruopiai 

 

Vadovaudamasi 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų, patvirtintų Lietuvos respublikos, švietimo, mokslo 

ir sporto ministro 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586 (Suvestinė redakcija nuo 2023-

08-02) priedu Nr. 9 ir Akmenės rajono Kruopių pagrindinės mokyklos klasių vadovų metodinės 

grupės posėdžio 2023 m. spalio 6 d. protokolo Nr. 7 nutarimu: 

1. T v i r t i n u Akmenės rajono Kruopių pagrindinės mokyklos mokinių socialinės-

pilietinės veiklos organizavimo tvarkos aprašą (pridedama). 

2. P a v e d u duomenų bazių administratoriui Ramūnui Žimantui tvarkos aprašą paskelbti 

Akmenės rajono Kruopių pagrindinės mokyklos interneto svetainės skiltyje „Administracinė 

informacija. Dokumentai“.  

3. P r i p a ž į s t u netekusiu galios Mokinių socialinės-pilietinės veiklos organizavimo 

tvarkos aprašą, patvirtintą Akmenės rajono Kruopių pagrindinės mokyklos direktoriaus 2019 m. 

rugpjūčio 28 d.  įsakymu Nr. V-77. 

 

 

Direktorė                     Daiva Lunkevičienė 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

PATVIRTINTA 

Akmenės rajono  

Kruopių pagrindinės mokyklos direktoriaus   

2023 m. lapkričio 15 d. įsakymu Nr. V-157 

 

 

AKMENĖS RAJONO KRUOPIŲ PAGRINDINĖS MOKYKLOS 

 MOKINIŲ SOCIALINĖS - PILIETINĖS VEIKLOS ORGANIZAVIMO 

 TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS  

 

1. Socialinės-pilietinės veiklos organizavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja 

socialinės-pilietinės veiklos organizavimo bei vykdymo Akmenės rajono Kruopių pagrindinėje 

mokykloje (toliau – Mokykloje) principus ir uždavinius, veiklos kryptis, atlikimo būdus, trukmę, 

fiksavimą ir apskaitą. atlikimo būdus, trukmę ir fiksavimą, koordinavimą bei priežiūrą. 

2. Socialinė-pilietinė veikla vykdoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo 

ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-1269 „Dėl Priešmokyklinio, pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl 2023–2024 mokslo metų 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų patvirtinimo“. 

3. Socialinė-pilietinė veikla mokiniams, kurie mokosi pagal pagrindinio ugdymo programą 

yra privaloma. Ji yra sudėtinė bendrojo pagrindinio ugdymo dalis ir įtraukiama į Mokyklos ugdymo 

planą. Organizuojant socialinę-pilietinę veiklą, atsižvelgiama į mokinių amžiaus tarpsnių ypatumus, 

siejama su Mokyklos strateginiais tikslais, bendruomenės poreikiais, pilietiškumo ugdymu, 

kultūrinėmis ir savirealizacijos programomis, vykdomais projektais, tradicijomis, turimomis 

sąlygomis.  

4. Socialinė-pilietinė veikla mokykloje  yra privaloma 5-10 klasių mokiniams 20 valandų per 

mokslo metus. 

 

 

II. TIKSLAS, VYKDYMO PRINCIPAI IR UŽDAVINIAI 

 

 

5. Socialinės-pilietinės veiklos tikslas – skatinti mokinius aktyviu dalyvavimu prisidėti 

sprendžiant aktualias socialines problemas bendruomeniniame ir visuomeniniame gyvenime ir, 

reflektuojant savo patirtį, ugdytis pilietiškumo, socialinę, emocinę ir sveikos gyvensenos bei kitas 

kompetencijas. 

6. Socialinės-pilietinės veiklos uždaviniai: 

6.1. padėti mokiniams suvokti bendrąsias žmogaus vertybes ir puoselėti dorą kaip būtiną 

demokratinės gyvensenos pagrindą; 

6.2. skatinti mokinių saviraišką bei ugdyti jų socialinius - pilietinius įgūdžius; 

6.3. rengti mokinius savarankiškam gyvenimui bendruomenėje; 

6.4. sudaryti sąlygas išbandyti save įvairiose srityse; 

6.5. maksimaliai atskleisti mokinių socialius gebėjimus bei įgūdžius, skatinti mokinių 

savarankiškumą bei atsakomybės jausmą. 

 

 



3 
 

III. SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS KRYPTYS 

 

7. Socialinė-pilietinė veikla yra mokymosi turinio dalis, atliekama laisvu nuo pamokų metu 

ir pasirenkama vadovaujantis šiais principais: 

7.1. Prasmingumo. Socialinė-pilietinė veikla prisideda prie mokinio saviraiškos, asmeninių 

tikslų įgyvendinimo, pasirinktos veiklos, padeda atrasti jam asmeniškai prasmingą veiklą bei skatina 

jį orientuotis į ne tik į rezultatą, bet ir į patį veiklos procesą, mokytis iš savo klaidų ir pasiekimų bei 

reflektuoti apie įvairių patirčių naudą. Mokiniai gali įsitraukti į įvairių nevyriausybinių organizacijų 

veiklą ir prisidėti prie jiems rūpimų problemų sprendimo, pvz., visuomenės sąmoningumo didinimo 

klimato kaitos klausimais, gyvūnų apsaugos, pažeidžiamų asmenų grupių teisių užtikrinimo 

klausimais ir pan.; 

7.2. Asmeninio tobulėjimo. Socialinė-pilietinė veikla pasirenkama atliepiant mokinio 

interesus ir pomėgius. Socialinė-pilietinė veikla nėra savitikslė, ji turi padėti mokiniams tobulėti, 

plėsti savo pažinimo ribas, išbandyti save atliekant naujus vaidmenis, patirti naujus kontekstus. 

Skatinamas mokinių dalyvavimas ir jų pagalba organizuojant įvairias parodas, koncertus, sporto 

turnyrus, kitus renginius įvairiose socialinės globos institucijose, ligoninėse, telkiant bendruomenes 

konkrečiam tikslui siekti arba pagalbos teikimas jaunesnio amžiaus mokiniams mokantis, taip pat 

neformaliojo vaikų švietimo ir užimtumo veiklų organizavimas dienos centrus lankantiems 

vaikams, mokymosi sunkumų turintiems vaikams, migrantams, savanorystė ikimokyklinio ugdymo 

įstaigose, mokymas, konsultavimas, paskaitos vedimas, pranešimų skaitymas arba kitos panašios 

veiklos; 

7.3. Socialinio teisingumo. Mokinys turi suvokti, kad jis yra didesnės bendruomenės ir 

visuomenės narys ir kad nuo kiekvieno asmeninio indėlio priklauso visuomenės gerovė. 

Visuomenės gerovė užtikrinama, kai visoms asmenų grupėms sudaroma galimybė lygiavertiškai 

dalyvauti socialiniame gyvenime. Mokinių indėlis, net ir pats mažiausias, užtikrinant šias galimybes 

yra neįkainojama pagalba valstybei ir visiems žmonėms. Todėl mokiniai galėtų būti skatinami 

savanoriauti teikiant pagalbą savarankiškai arba per įvairias nevyriausybines organizacijas, 

teikiančias pagalbą stokojantiems, neįgaliems, vienišiems ir pagyvenusiems asmenims, migrantams 

ir kitiems mokinių artimoje aplinkoje gyvenantiems ir sunkumų patiriantiems žmonėms ir kt.; 

7.4. Dalyvavimo. Socialinė-pilietinė veikla turi padėti mokiniui suprasti, kad demokratinės 

visuomenės grįstos jų piliečių įsitraukimu ir dalyvavimu sprendžiant visuomenei aktualius 

klausimus ir kad kolektyvinėmis pastangomis galima pasiekti daugiau, nei veikiant individualiai. 

Todėl mokiniai turi būti skatinami atlikti veiklas ne tik individualiai, bet ir dalyvaujant bendrose 

veiklose, kurių metu jie mokytųsi pažinti vieni kitus, išklausyti skirtingas nuomones, ieškoti 

sutarimo, argumentuoti nuomones, atlikti įvairus socialinius vaidmenis, dalintis, bendradarbiauti ir 

padėti vieni kitiems. Galimos įvairios mokinių grupių arba klasių iniciatyvos, siekiant spręsti vietos 

bendruomenei aktualius klausimus, pvz., organizuoti pilietines iniciatyvas ir / ar jose dalyvauti, taip 

pat dalyvauti kraštotyrinėje, ekologinėje veikloje, domėtis aplinkosaugine veikla, dalyvauti 

ekspedicijoje, žygyje, nagrinėti istorinius šaltinius ir kt. 

8. Socialinė-pilietinė veikla atliekama po pamokų renkantis vieną iš veiklos krypčių (priedas 

Nr. 2). 

9. Socialinės-pilietinės veiklos kryptis gali būti mokinio pasirinkta bei atlikta savarankiškai – 

ji turi ugdyti atsakomybę bei praktinius gebėjimus. 

 

IV. SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

 

10. Socialinė-pilietinė veikla yra laisvai pasirenkama iš pateikiamo Socialinės – pilietinės 

veiklos krypčių sąrašo (priedas Nr. 2). 

11. Socialinė-pilietinė veikla fiksuojama el. dienyne  ir žymima Socialinės-pilietinės veiklos 

apskaitos lape (priedas Nr. 1), kuris mokiniams išduodamas vieneriems mokslo metams. 



4 
 

12. Socialinę-pilietinę veiklą gali organizuoti klasių vadovai, dalykų mokytojai, mokyklos 

vadovai, bibliotekos darbuotojos, socialinė pedagogė. 

13. Visos socialinės-pilietinės veiklos metu mokiniai siekia šių mokymosi rezultatų:  

13.1. geriau suvokia savo stiprybes ir vietas augimui; 

13.2. priima iššūkius, kurių metu ugdosi naujus įgūdžius; 

13.3. demonstruoja bendradarbiavimo įgūdžius ir įvardina bendradarbiavimo naudą; 

13.4. inicijuoja, planuoja ir apmąsto savo veiklą; 

13.5. apsvarsto savo veiksmų ir sprendimų etines pasekmes; 

13.6. įsitraukia į visuomenei reikšmingų klausimų sprendimą.  

14. Socialinei-pilietinei veiklai skirtos valandos nėra įskaičiuojamas į mokinio mokymosi 

krūvį, tai laisvu nuo pamokų metu vykdoma veikla, kuri gali būti atliekama ir mokinių atostogų 

metu 

15. Viso bendrojo ir vidurinio ugdymosi metu kiekvienas mokymosi rezultatas turi būti 

pasiektas bent vieną kartą. 

16. Socialinės-pilietinės veiklos krypčių sąrašas (priedas Nr. 2), skelbiamas mokiniams, jų 

tėvams (globėjams/rūpintojams) ir mokytojams mokyklos interneto svetainėje, el. dienyne. 

17. Socialinė-pilietinė veikla organizuojama tokia tvarka: 

17.1. mokslo metų pradžioje klasės vadovas kartu su mokiniu nusimato, aptaria socialines-

pilietines veiklas, kurias mokinys nori įgyvendinti; 

17.2. mokinys savarankiškai/ su klasės vadovu aptaria veiklos planavimą. 

17.3. klasės vadovas patvirtina pasirinktas mokinio veiklas; 

17.4. socialinę-pilietinę veiklą mokinys pildo ir fiksuoja Asmeninės ūgties dienoraščio 

aplanke. 

17.5. atliktos veiklos įrodymus (pvz. veiklą patvirtinančius dokumentus, filmuotą medžiagą, 

nuotraukas) ir refleksijas mokiniai kaupia socialinės-pilietinės veiklos aplanke, kuris gali būti 

talpinamas Google, OneDrive saugyklose arba popieriniame segtuve. Veiklos aplanko formą 

mokslo metų pradžioje mokiniai suderina su klasės vadovu; 

18. Kiekvieno mokinio atlikta socialinė veikla fiksuojama elektroniniame dienyne skiltyje 

,,Socialinė-pilietinė veikla“. 

19. Apskaitą vykdo klasės vadovas elektroninio dienyno puslapyje ,,Socialinė-pilietinė 

veikla“. 

20. Mokinių socialinę-pilietinę veiklą klasės vadovas tikrina vieną kartą per trimestrą ir ją 

aptaria klasės valandėlės metu ar individualiai su vaiku. 

21. Apie mokinius, nesurinkusius reikiamo valandų skaičiaus ar nepasiekusius minimalių 

reikalavimų, likus dviem savaitėms iki mokslo metų pabaigos klasės vadovas informuoja mokyklos 

socialinę pedagogę, kuri suderinusi su administracija padeda mokiniui pasirinkti galimą socialinės-

pilietinės veiklos atlikimo būdą. 

22. Socialinės-pilietinės veiklos vykdymas vertinamas įrašu „įskaityta“/„neįskaityta“; 

23. Jei ugdymo proceso metu mokinys dėl pateisinamų priežasčių neatliko socialinės-

pilietinės veiklos, jam pasibaigus skiriamas papildomas laikotarpis, per kurį mokinys turi atlikti 

socialinę-pilietinę veiklą. 

24. Socialinės-pilietinės veiklos įrodymus kaupia patys mokiniai. 

 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

25. Mokinys ne mažiau kaip 50  proc. socialinei-pilietinei veiklai įgyvendinti skirtų valandų 

atlieka Akmenės rajono Kruopių pagrindinėje mokykloje. 



5 
 

26. Organizacijų, kuriose mokiniai gali atlikti socialinę-pilietinę veiklą už mokyklos ribų, 

sąrašas skelbiamas Akmenės rajono savivaldybės administracijos interneto svetainėje 

www.akmene.lt. 

27. 5-10 klasių mokiniams, ugdymo laikotarpio pabaigoje turintiems patenkinamus 

įvertinimus, bet neatlikusiems socialinės-pilietinės veiklos, skiriama papildomai laiko socialinei-

pilietinei veiklai atlikti, bet ne vėliau, nei 5 dienos iki kitų mokslo metų pradžios. Neatlikę 

socialinės-pilietinės veiklos mokiniai nebus keliami į aukštesnę klasę. 

 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 Akmenės rajono Kruopių pagrindinės mokyklos 

mokinių socialinės-pilietinės   

http://www.akmene.lt/
http://www.akmene.lt/
http://www.akmene.lt/


6 
 

veiklos organizavimo tvarkos aprašo 

                 1 priedas  

AKMENĖS RAJONO KRUOPIŲ PAGRINDINĖS MOKYKLOS 

______KLASĖS MOKINIO (-ĖS)_______________________________________________ 

SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS 2023 – 2024 MOKSLO METAIS 

APSKAITOS LAPAS 

 

Eil. 

Nr. 
Veiklos pobūdis (kryptis) (vieta*) Valandų 

skaičius 

Veiklai vadovavusio 

asmens vardas, pavardė  

(telefono nr.*) 

Parašas 

(įstaigos 

antspaudas*) 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Socialinės veiklos trukmė per mokslo 

metus: 

   

*Tik už mokyklos ribų vykdytai veiklai. 

 

Klasės vadovas ..................................................................................................... 
       (vardas, pavardė, parašas) 

      Akmenės rajono Kruopių pagrindinės  

mokyklos mokinių socialinės-pilietinės 

veiklos organizavimo  tvarkos aprašo 



7 
 

                    2 priedas 

 

 

MOKYKLOS SIŪLOMOS SOCIALINĖS-PILIETINĖS VEIKLOS KRYPTYS 

 

 

Kryptis Veikla Atsakingi 

Pagalbos 

mokyklai veikla 
● Pagalba mokyklos bibliotekoje; 

● mokyklos interjero atnaujinimas, 

mokyklos bendrųjų erdvių apipavidalinimas, 

svetingos aplinkos kūrimas; 

● pagalba dalykų mokytojams tvarkant 

kabinetus, ruošiant stendus; 

● pagalba organizuojant mokykloje 

apklausas, tyrimus bei juos apibendrinant; 

● dalyvavimas koncertinėse programose; 

● pagalba mokyklos erdvių puošimui 

organizuojant renginius; 

● įvairiapusė savitarpio pagalba klasėje; 

●  mokyklos vardo garsinimas įvairių 

pobūdžių mokyklos, miesto, respublikos, 

tarptautiniuose renginiuose. 

Dailės ir technologijų 

mokytojai, dalykų mokytojai, 

klasių vadovai, direktoriaus 

pavaduotojas ūkio reikalams, 

direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui, neformaliojo švietimo 

grupių vadovai, bibliotekininkas.  

 

 

Ekologinė veikla ● Mokyklos aplinkos tvarkymas ir 

puoselėjimas; 

● dalyvavimas įvairiose ekologinėse 

akcijose (pvz. akcijoje ,,Darom”), 

projektuose mokykloje ir Kruopių miestelyje. 

Klasių vadovai, gamtos 

mokslų mokytojai, direktoriaus 

pavaduotojas ūkio reikalams, 

direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui. 

 

Pilietinė kryptis ● Pilietinių iniciatyvų organizavimas; 

● aktyvi veikla mokyklos savivaldoje; 

● veikla miesto jaunimo organizacijose 

(pilietinė veikla gali būti mokinio vykdoma 

savarankiškai ar bendradarbiaujant su 

asociacijomis bei savivaldos institucijomis ir 

kt.); 

● atstovavimas mokyklai vykdant visuomeninę 

veiklą (akcijos, žygiai, minėjimai); 

● straipsnių rašymas apie mokyklos 

renginius, fotografavimas ir viešinimas 

mokyklos internetinėje svetainėje bei 

kituose šaltiniuose). 

Mokyklos administracija, 

pagalbos mokiniui specialistai, 

įvairių dalykų mokytojai, klasių 

vadovai. 

Projektinė veikla ● dalyvavimas pilietinio ugdymo, 

prevenciniuose, socialiniuose, ugdymo karjerai 

ir kituose projektuose; 

● renginių organizavimas; 

● parodų inicijavimas ir rengimas. 

 

Mokyklos administracija, 

socialinis pedagogas, dalykų 

mokytojai, klasių vadovai, 

neformaliojo švietimo grupių 

vadovai. 



8 
 

Socialinė 

(pedagoginės 

pagalbos) veikla 

● individuali pagalba mokymosi sunkumų 

turintiems ar žemesnių klasių mokiniams; 

● pagalba pradinių klasių mokytojams; 

● pagalba klasių vadovams organizuojant 

renginius, išvykas; 

● pagalba organizuojant sportinę veiklą; 

● gerumo, labdaros akcijos. 

Mokyklos administracija, 

socialinis pedagogas, dalykų 

mokytojai, klasių vadovai, 

socialinis pedagogas, 

neformaliojo švietimo grupių 

vadovai. 

 

 

 

 


